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ВВЕДЕНИЕ

Триодь Постная — одна из важнейших литургических книг в богослужении

Православной Церкви1. Она охватывает период Великого Поста — время, в которое

православные христиане готовятся встретить воскресшего Господа. Он включает

четыре подготовительных недели, шесть основных недель и Страстную Седмицу.

На протяжении 70 дней звучат тексты Триоди Постной в этот период она

раскрывает смыслы, заложенные в Предании Церкви2. Каждый текст отражает

определенный богословский смысл, который помогает подготовиться к Празднику

Праздников и Торжеству из Торжеств.

Актуальность данной диссертации определяется следующими факторами.

Во-первых, необходимо исследовать Триодь Постную не только с точки

зрения истории, но и с богословской и поэтической позиций, поскольку период

Великого Поста является одним из важнейших для верующих христиан.

Во-вторых, нужно продолжать систематическое изучение Триоди Постной,

поскольку все имеющиеся труды рассматривают только некоторые ее аспекты и

части Постной Триоди — из-за обширности самой книги.

Степень разработанности темы исследования представлена в первой

главе.

Цель настоящей диссертации состоит в том, чтобы всесторонне

проанализировать теологическое содержание Триоди Постной на основе

герменевтического анализа ее гимнографии.

При этом принципиально важны богословский, литургический,

эстетический, историко-культурный, языковой аспекты, а также выявление

ключевых жанровых, композиционных, художественно-образных особенностей,

1 Киприан (Керн), архим. К. Взгляните на лилии полевые: Курс лекций по литургическому богословию //
https://azbyka.ru/otechnik/Kiprian_Kern/vzgljanite- na-lilii-polevye/ (дата обращения: 25.05.2024).
2 Желтов М. С., Лукашевич А. А., Ткаченко А. А. Великий пост // Православная энциклопедия. Т. 7. М.:
ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009. С. 454-463.
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интертекстуальной специфики триодных произведений в рамках богослужебной

традиции Великого Поста.

Надо сказать, что герменевтика (от греческого ἑρμηνευτική, означающего

«объясняющий» или «толкующий») — это теория и методология интерпретации

текстов, часто называемая искусством понимания3.

Процедуры герменевтического анализа таковы: определение темы, идеи и

мотивов произведения, объяснение выбора жанра и композиции, анализ

значимости сюжета и системы образов, выявление интертекстуальных связей,

интерпретация позиции героя и автора, анализ пространственно-временной

организации текста и целесообразности выбранной формы изложения, а также

обоснование использования языковых средств и тропов.

Основное внимание уделяется содержанию и форме произведения с

акцентом на интерпретацию.

Анализ поэтического текста включает изучение метра, ритма, звуковой

организации, рифмовки и графического облика произведения4.

Для полноценного понимания текста необходимо изучить историю его

формирования, датировку, поэтические аспекты, богословское содержание,

филологические особенности и терминологию5. Такой подход позволяет

погрузиться в текст и лучше его понять.

Кроме того, важным элементом данного анализа является святоотеческая

экзегеза, которая играет значительную роль в интерпретации литургических

текстов. Она включает в себя комментарии и толкования отцов Церкви, которые не

только помогают выявить богословские смыслы, заложенные в текстах, но и

показывают их практическое применение в духовной жизни.

3 Герменевтика библейская // Православная энциклопедия. Т. 11. М.: ЦНЦ: «Православная
энциклопедия», 2011. С. 360-390.
4 Николина Н. А. Филологический анализ текста. М.: Академия, 2007. С. 7.
5 Никифорова А. Ю. Проблема происхождения Служебной Минеи: структура, состав, месяцеслов
греческих Миней IX-XII вв. из монастыря святой Екатерины на Синае. Дисс. … кандидата
филологических наук. М.: (ИМЛИ), 2005. С. 13-14.
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 Этот подход также способствует более вдумчивому пониманию текстов

Триоди Постной в контексте христианской традиции и духовного наследия.

Таким образом, сочетание герменевтического анализа с методами

святоотеческой экзегезы создается целостную методологию для изучения текстов

Триоди Постной, обеспечивая по необходимости сложный, многоаспектный

подход к их интерпретации.

Теологическое содержание представляет собой совокупность богословских

идей, догматов и духовных учений, которые выражают фундаментальные аспекты

вероучения Православной Церкви, включая учение о Святой Троице, христологию,

пневматологию, экклезиологию и эсхатологию. Эти аспекты раскрываются через

священные тексты, литургическую традицию и наследие святых отцов, формируя

целостное понимание Бога, спасения и духовной жизни.

В контексте теологии особое внимание уделяется литургическому

выражению веры, где богослужебные тексты и обряды не только передают

догматические истины, но и служат средством духовного возрастания и единения

с Божественной благодатью.

Следовательно, изучение теологического содержания Триоди Постной

позволяет всесторонне осмыслить ее духовное и догматическое богатство.

Указанная цель определила следующие задачи:

— изучение истории Триоди Постной;

— выявление поэтических приемов, которые используются в ее текстах;

— интерпретирование их теологического содержания;

— определение жанров, к которым принадлежат гимны Триоди Постной;

— описание архитектоники текста и повторяющиеся мотивов;

— рассмотрение структуры повествования;

— анализ пространственно-временной организации текстов;

— установление системы образов гимнографии;

— каталогизация элементов интертекста и связей с другими произведениями;

— характеристика идейно-эстетического содержания.
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Гипотеза исследования сосредоточена вокруг того, что тексты Триоди

Постной представляют собой не только исторически ценные литургические

памятники, но и богословски насыщенные произведения, в которых

сконцентрированы глубокие поэтические и богословские концепции. В ходе их

герменевтического анализа раскрываются уникальные аспекты богослужебной

традиции Православной Церкви, что способствует более глубокому пониманию

периода Великого Поста как времени духовного очищения и осмысления, ведь

богослужебные тексты — это церковная поэзия, служащая источником

богопознания и погружения в истины православного богословия наряду с

поучениями святых отцов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Теологическое содержание гимнографических Триоди Постной имеет три уровня:

1) покаянное осмысление состояния человека; 2) постепенное духовное очищение

через аскетический подвиг; 3) обращение к Божественной благодати,

завершающееся предвкушением Пасхальной радости.

2. Архитектоника текстов Триоди Постной включает три основных элемента: 1)

повторяющиеся мотивы, усиливающие центральные богословские темы; 2)

композиционные структуры, отражающие последовательность духовного

восхождения; 3) литургические циклы, организующие богослужебное

пространство и время.

3. Гимнография Триоди Постной охватывает несколько жанровых форм (стихиры,

каноны, тропари, кондаки, икосы, седальны, прокимны), каждая из которых играет

ключевую роль в раскрытии богословского содержания Великого Поста и его

литургического выражения.

4. Богословское осмысление текстов Триоди Постной выявляет их центральные темы

и идеи, такие как покаяние, смирение, надежда на Божию милость и ожидание

Воскресения, триадология, христология, пневматология, сотериология,

экклезиология, аскетика, эсхатология, которые чрезвычайно важны для духовного

роста верующих.
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5. Художественно-поэтические приемы, использованные в текстах Триоди Постной,

включают метафоры, символы, аллегории, эпитеты, сравнения, олицетворения,

аллегории, антитезы и др., которые помогают глубже понять богословские истины

и духовные наставления, содержащиеся в них.

6. Богослужебная роль текстов Триоди Постной заключается в их использовании в

различных службах Великого Поста, где они помогают верующим погружаться в

атмосферу покаяния и духовного очищения, а также готовиться к празднику

светлого Христова Воскресения.

Научная новизна исследования связана с разработкой методологии

герменевтического анализа гимнографических текстов, которая объединяет

теологический, филологический и исторический подходы. Это приводит к

комплексному, систематическому пониманию гимнографии Триоди и ее

богословского значения.

Теоретическая значимость работы обусловлена дополнением

существующих знаний о гимнографической традиции Православной Церкви, в

частности о богослужебных текстах Триоди Постной.

Применяемый в диссертации теологический и филологический подход

позволяет выделить ключевые богословские идеи, заложенные в анализируемые

тексты, и проследить, как они отражают духовные представления и практику

различных эпох.

Исследование раскрывает не только богословские смыслы гимнографии, но

и специфику их литургического использования, что является важным для

осмысления жанровых и функциональных особенностей православного

творчества.

Такой подход дает возможно более точно определить богословское и

жанровое своеобразие текстов Триоди, что вносит вклад в изучение, в том числе

межпредметное, литургической литературы.

Что касается практической значимости диссертации, ее материалы могут

быть использованы при разработке курсов по литургическому богословию,

11

православной гимнографии, церковнославянскому языку и истории

богослужебных текстов.

Результаты исследования также могут служить основой для подготовки

учебных пособий и методических материалов в духовных учебных заведениях, а

также для миссионерской и катехизической деятельности. Кроме того, диссертация

предоставляет материалы для дальнейшего издания и научно-практического

комментария текстов Триоди Постной, что будет способствовать их углубленному

пониманию, в том числе в рамках богослужебной практики.

Что касается методов исследования, то прежде всего надо говорить о

герменевтическом методе (см. выше).

Кроме того, используется описательно-аналитический метод, который

включает в себя детальное представление явлений или объектов, их характеристик

и свойств, а затем выявление закономерностей, причинно-следственных связей и

структурных особенностей. Такой подход позволяет получить глубокое понимание

исследуемого материала и сделать обоснованные выводы.

Сравнительно-сопоставительный метод предполагает изучение объектов

или явлений путем установления сходств и различий между исследуемыми

объектами, что помогает лучше понять их сущность, структуру и функции.

Сравнение может проводиться по различным критериям, таким как

происхождение, развитие, функции или др. Метод позволяет выявить общие

тенденции и уникальные особенности, а также установить взаимосвязи между

различными объектами или явлениями.

Диахронно-синхронный метод прежде всего фокусируется на изменениях и

развитии объектов во времени, анализируя их историческое развитие и эволюцию,

что помогает понять, как и почему объект изменялся на протяжении разных

периодов. Синхронный подход исследует объекты или явления в конкретный

момент времени, рассматривая их текущую структуру и состояние, позволяя

изучать объект в его современной форме без учета его исторического развития.
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Использование диахронно-синхронного метода позволяет одновременно

учитывать как историческую перспективу, так и текущее состояние объекта, что

дает более полное и комплексное представление о предмете исследования.

Этимологический метод используется для изучения происхождения,

исторического развития и изменения значений слов. Он предполагает анализ

словарного состава языка с целью выявления корней, источников заимствований и

эволюции значений слов на разных этапах их существования. Этот метод помогает

проследить, как изменялись слова и их смыслы под влиянием различных языков,

культур и исторических событий, что, в свою очередь, позволяет лучше понять

язык и культуру, в которой эти слова используются.

Компонентный анализ — это метод лингвистического исследования,

который используется для описания минимальных значимых единиц смысла (сем)

в составе слова или выражения. Суть метода заключается в разложении значения

слова на отдельные семантические компоненты, которые можно сравнивать и

сопоставлять с компонентами других слов. Это позволяет установить сходства и

различия между значениями слов и выявить их семантические связи.

Компонентный анализ часто применяется для изучения лексической

семантики, классификации слов и построения семантических полей, что помогает

многоаспектно понять структуру значений в языке.

Теоретико-методологическая база диссертации разработана такими

богословами, учеными, как прот. С. Правдолюбов, протодиак. В. Василик, С.С.

Аверинцев, еп. Вениамин (Милов), Л.И. Маршева и др. Их исследования

предлагают методологию, которая позволяет рассмотреть тексты Триоди Постной

с различных точек зрения: теологической, филологической и исторической. Их

синтез является ключевым для данного исследования.

Материалы работы следующие: Триодь Постная на греческом,

церковнославянском языке, а также в русских переводах.

Структура диссертации такова: введение, четыре главы, заключение,

список использованной литературы.
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В первой главе описаны общие, вводные данные, связанные с датировкой и

формированием Триоди Постной.

Кроме того, производится обзор источников исследования и представлена

история вопроса.

Далее главы последовательно опираются на структуру Триоди Постной. В

них представлены герменевтический анализ соответствующих текстов.

Во второй главе рассмотрена гимнография подготовительных к Великому

Посту недель, в третьей — основных недель, в четвертой главе — Страстной

седмицы.

В каждой главе тексты описываются с точки зрения формирования,

датировки, авторства, а также теологического содержания и богослужебного

использования.

Апробация. Материалы исследования были представлены на обсуждениях в

рамках международной научной конференции Добродомовские чтения» (Москва,

МПГУ, 15 ноября 2019 года), двадцатой международной научно-практической

конференции «Синтез в русской и мировой художественной культуре» (Москва,

МПГУ, 22 ноября 2019 года), XVIII Пасхальных чтениях (Москва, МПГУ, 24-25

апреля 2020 года), всероссийской конференции молодых ученых-филологов

«Филологическая наука в XXI веке. Взгляд молодых» (Москва, МПГУ, 8-11

октября 2020 года), ежегодной научно-богословской конференции «Экзегетика и

герменевтика Священного Писания» (Сергиев Посад, МДА, 5 ноября 2020 года),

всероссийской конференции по вопросам традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, задач профилактики религиозного и этнического

экстремизма, воспитания российской гражданской идентичности в контексте

предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

(Москва, ФИРЯ, 15-16 апреля 2021 года), Студенческой научно-богословской

конференции Сретенской духовной академии, приуроченной к 1160-летию

возникновения славянской письменности и культуры (Москва, Сретенская

духовная академия, 5 июня 2023 года), Студенческой научно-богословской
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конференции Сретенской духовной академии «Иларионовские чтения: Жизнь

Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем» (Москва, Сретенская

духовная академия, 6 декабря 2023 года), Международной научно-практической

конференции «КоСМиК.ру: Корпус Современных Моделей и Кодов русского

языка» (Москва, МПГУ, 4 октября 2024 года).

Основные положения диссертационного исследования отражены в

одинадцати публикациях.

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Болдырев, А. А., иер. Богословские образы гимнографии Лазаревой субботы / иер.

А. А. Болдырев // Теологический вестник Смоленской православной духовной

семинарии. – 2024. – № 2. – С. 211-222.

2. Болдырев, А. А., иер. Богословие гимнографических текстов Триоди Постной:

предпосылки / иер. А. А. Болдырев // Ипатьевский вестник. – 2024. – № 4 (28). – С.

49-56.

3. Болдырев, А. А., иер. Содержание «Триоди Постной» как источник богословского

дискурса: на примере службы Великой Среды / иер. А. А. Болдырев // Богословско-

исторический сборник. – 2024. – № 35. – С. 78-86.

4. Болдырев, А. А., иер. Содержание гимнографии богослужебной книги «Постная

Триодь» как источник богословского дискурса: на примере службы Великого

Вторника / иер. А. А. Болдырев // Социально-гуманитарные знания. – 2024. – № 4.

– С. 133-137.

5. Болдырев, А. А., иер. Представление библейского сюжета о грехопадении в

богослужебной книге «Триодь Постная» / иер. А. А. Болдырев // Культура и

цивилизация. – 2024. – № 3. – С. 13-20.
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6. Болдырев, А. А., иер. Языковые особенности евангельских заповедей блаженств (1-

4) / иер. А. А. Болдырев // Современное педагогическое образование. – 2021. – № 6.

– С. 127-131.

Статьи, опубликованные в научно-методических журналах, сборниках

научных трудов

7. Болдырев, А.А., Маршева, Л.И. Церковнославянский перевод Библии как

авторитетный источник в религиозной дискуссии / А. А. Болдырев, Л. И. Маршева

// Экология языка: южнороссийский опыт межкультурной коммуникации: сборник

статей Всероссийской научно-практической конференции (31 октября 2019 года).

– Краснодар, 2019. – С. 69-74.

8. Болдырев, А.А. Сходства в христианстве и язычестве: историография вопроса / А.

А. Болдырев // Seminarium. Труды Курской духовной семинарии. – № 6. – Курск,

2020. – С. 137-144.

9. Маршева, Л.И., Болдырев, А.А., диак. Исполнение замысла Творца / Л. И.

Маршева, А. А. Болдырев – URL: https://pravoslavie.ru/135810.html (дата

обращения: 13.12.2024), (авторский вклад — 50 процентов).

10. Маршева, Л.И., Болдырев, А.А., диак. Чада твоя Престолу Владычню во славе

предстоят, радующеся – URL: https://pravoslavie.ru/137160.html (дата обращения:

13.12.2024), (авторский вклад — 50 процентов).

11. Маршева, Л.И., Болдырев, А.А., диак., Гольдман, А.П., диак., Цырельчук, К.А.

Методические рекомендации по редактированию церковнославянских текстов / Л.

И. Маршева, диак. А. А. Болдырев, диак. А. П. Голдман, К. А. Цырельчук. – Печоры

: Издательство Псково-Печерского монастыря, 2021. – 80 с. (авторский вклад — 20

процентов).
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ГЛАВА 1. ИЗ ИСТОРИИ ИЗУЧЕНИЯ ТРИОДИ ПОСТНОЙ

1.1. Теоретико-методологическая и источниковая база

1.1.1. Источники

В данной диссертации использованы различные рукописи и издания Триоди

Постной как на греческом, так и на церковнославянском языках. Анализ этих

текстов позволяет выявить эволюцию богослужебных традиций и изменения в

структуре и содержании гимнографических текстов в разные исторические

периоды. Использование греческих источников обеспечивает доступ к

оригинальным текстам и помогает проследить их первоначальные формы, а

церковнославянские издания отражают адаптацию и интерпретацию византийских

традиций в славянском православном контексте. Это сравнительное изучение

позволяет более глубоко понять богословское содержание и историческое развитие

Триоди Постной, а также выявить региональные и литургические особенности,

которые повлияли на формирование литургического наследия Восточной Церкви.

В качестве источников для исследования были использованы издания Триоди

на греческом языке, выпущенные в разные периоды: 15866, 18767 и 18798 гг.

Издание 1586 года представляет собой одну из первых печатных версий

Триоди Постной, отражающую ранние печатные традиции и сохранившую

элементы рукописного наследия византийского периода.

Издания 1876 и 1879 гг. показывают более поздние редакции текста.

Из церковнославянских переводов основным источником является

современное издание Триоди Постной, выпущенное в 2003 году9.

6 Τριώδιον. Ενετίησιν, 1586. 248 σ.
7 Τριώδιον. Βενετία, 1876. 455 σ.
8 Τριώδιον. Ρώμη, 1879. 830 σ.
9 Триодь Постная. М.: Правило веры, 2003. 537 л.
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В ходе исследования, помимо современных переводов, были использованы и

другие ранние источники Триоди Постной, включая как рукописные, так и

печатные материалы. Рукописные источники представляют собой важный элемент

изучения, поскольку они отражают разнообразие локальных традиций, варианты

текстов и специфические богослужебные практики, которые не всегда сохранялись

в печатных изданиях. Печатные издания разных периодов также играют ключевую

роль, демонстрируя процесс стандартизации текстов и их адаптацию к

изменяющимся богослужебным нуждам.

Отдельно стоит отметить Сергиевскую Триодь Постную, которая была

напечатана в 1915 году10, поскольку она является последним примером

исправления богослужебных книг и попыткой введения обновленных книг в

обиход11.


[…]

617 Кашкин А. С. Литургика. Ч. 2: Постная и Цветная Триоди. Саратов: Изд-во Саратовской митрополии,
2017. С. 191.
618 Шиманский Г. Литургика. Сергиев Посад: Московская Духовная Академия, 2002. С. 224.
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Богословская идея, связанная с молитвами за усопших, основана на

убеждении, что у Бога нет живых или мертвых; перед Ним все живы, ибо Он — не

Бог мертвых, но Бог живых (Мф. 22:32). В православном понимании смерти как

небытия или исчезновения не существует, смерть рассматривается как переход в

иной мир, отделение души и тела и переход живой души в ожидании возвращения

в тело619.

Согласно Священному Писанию, существует возможность молиться об

упокоении душ, с верой в то, что Господь может произвести умилостивительное и

очистительное действие по отношению к этим душам.

3.2.3. Отражение учения святителя Григория Паламы в триодной

гимнографии

Вторая неделя Великого поста посвящается святому Григорию Паламе. В

церковной традиции недели заканчиваются воскресением, что может показаться

непривычным. Однако, согласно Священному Писанию и богослужебному

календарю, оно является первым днем недели: «От воскресенья мы высчитываем

остальные дни седмицы» 620.

Таким образом, воскресение — первый день, понедельник — второй и т. д.

Первая неделя Великого поста обозначает первое воскресение, которое приходится

на этот период, например, Неделю торжества Православия или Неделю свт.

Григория Паламы.

Свт. Григорий Палама (1296-1357) — выдающаяся личность в истории

Православия. Он родился в Константинополе в благочестивой аристократической

семье. В возрасте около 20 лет, несмотря на перспективы блестящей светской

карьеры, покинул мир. Свт. Григорий получил высокое образование, имел связи с

619 Ларше Ж.-К. Жизнь после смерти согласно Православной Традиции. М.: Изд-во Сретенского
монастыря, 2017. С. 189.
620 Бернацкий М. М., Турилов А. А., Желтов М., свящ., Асмус В., прот., Герасименко Н. В., Саенкова Е.
М. Григорий Палама // Православная энциклопедия. Т. 13. М.: ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009.
С. 12-41.
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членами императорского двора, включая будущего императора, и мог

рассчитывать на успех на светском поприще. Однако он оставил все ради служения

Господу и ушел в монастырь, подвизаясь на Афоне длительное время. Его жизнь

была наполнена различными событиями: пленение пиратами, изгнание из-за

военных действий, споры с еретиками, игуменство в монастырях и

отшельничеств621.

Следует отметить основные аспекты полемики о нетварном свете между

святым Григорием Паламой и Варлаамом Калабрийским, а также его

сторонниками. Варлаам, человек рационального склада ума с ограниченным

духовным опытом, однажды посетил Афон, где общался с афонскими

подвижниками622. В ходе беседы они поделились с ним своим духовным опытом,

рассказав о практике исихазма — священного безмолвия перед лицом Божиим, и о

молитве Иисусовой. Они описали методы, которые используют, а также плоды этой

молитвы, утверждая, что видят нетварный Божественный свет, тот самый свет,

который апостолы видели на горе Преображения623: И преобразился пред ними: и

просияло лице Его, как солнце, одежды же Его сделались белыми, как свет (Мф.

17:1-8).

Варлаам, выслушав эти рассказы, отнесся к ним с недоверием и насмешкой.

Он не понял сути исихазма, полагая, что это нечто теоретически ошибочное, и

начал писать трактаты и письма, в которых высмеивал практики афонских

подвижников624.

621 Бернацкий М. М., Турилов А. А., Желтов М., свящ., Асмус В., прот., Герасименко Н. В., Саенкова Е.
М. Григорий Палама // Православная энциклопедия. Т. 13. М.: ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009.
С. 12-41.
622 Красиков С. В. Варлаам Калабрийский // Православная энциклопедия. Т. 6. М.: ЦНЦ «Православная
энциклопедия», 2009. С. 626-631.
623 Бернацкий М. М., Турилов А. А., Желтов М., свящ., Асмус В., прот., Герасименко Н. В., Саенкова Е.
М. Григорий Палама // Православная энциклопедия. Т. 13. М.: ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009.
С. 12-41.
624 Там же.
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Святой Григорий Палама, будучи опытным практиком Иисусовой молитвы и

глубоко понимающим исихазм, вступил в полемику с Варлаамом625. Он

воспринимал нападки как угрозу основам духовной жизни, целям христианского

подвига. В ответ на критику он начал писать труды и публично защищать

православное понимание духовного опыта. Полемика завершилась рядом Соборов,

на которых позиции святого Григория были признаны верными, и он одержал

победу626. Однако в его жизни были и сложные моменты, такие как временное

отлучение от Церкви и период, когда противники имели преимущество627.

Впоследствии святой Григорий был оправдан и почил в мире с Церковью.

Варлаам утверждал, что подвижники не могли видеть никакого света,

поскольку Бог по своей природе непознаваем628. Святой Григорий возражал ему,

объясняя, что хотя Божия сущность действительно непостижима, Бог познаваем в

Своих энергиях: «Единство сущности и энергии мы понимаем не как имеющее

один и тот же смысл, но по нераздельности, так как всецелый и единственный и

присно[сущный] Бог неделимо познается по каждой из энергий»629. Например,

человеческая сущность проявляется в тепле от руки — это энергия, которая

выступает проявлением сущности, но не самой сущностью. Энергию нельзя

отождествить с сущностью, но сущность и энергия неразделимы: там, где есть

сущность, присутствует и энергия630.

Бог является трансцендентным для творения, что означает Его

принципиальное отделение от созданного мира, подобно тому, как Творец

отделяется от творения. Бог нетварен и вечен, между Ним и творением существует

непреодолимая пропасть. Однако, помимо трансцендентности, Бог также

625 Григорий Палама. Триады в защиту священно-безмолвствующих. М.: Канон (История христианской
мысли в памятниках). 1995. 384 с.
626 Бернацкий М. М., Турилов А. А., Желтов М., свящ., Асмус В., прот., Герасименко Н. В., Саенкова Е.
М. Григорий Палама // Православная энциклопедия. Т. 13. М.: ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009.
С. 12-41.
627 Там же.
628 Беневич Г. И. Бирюкова Д. С. Антология восточно-христианской богословской мысли: Ортодоксия и
гетеродоксия. Т. 2. М., СПб.: Никея, РХГА, 2009. С. 64.
629 Григорий Палама, свт. Трактаты. Краснодар: Текст, 2007. С. 46.
630 Там же.

196

проявляет имманентность: Он изливает Свои энергии в мир и взаимодействует с

тварным миром через эти энергии. При этом Бог причастен твари исключительно в

Своих энергиях, но не в Сущности. Мир был сотворен творческим волением Бога

и посредством Его энергий631.

Святой Григорий Палама утверждал, что человеческое и Божественное

естество являются непересекаемыми, однако во Христе они были соединены через

Божественную ипостась, через личность Христа. Человеческая личность, являясь

тварной, может приобщаться к Телу Христову через жизнь в Церкви, чтение

Священного Писания и молитву. Направляя все свое естество к Богу, человек

способен стать сопричастником Божественных энергий и, как указывал апостол

Петр, «стать причастником Божественного естества» (2 Пет. 1:4)632.

Понятие синергии обозначает совместное действие энергии Бога и энергии

человека. Именно через такое взаимное стремление возможен опыт Богопознания.

Человек может стать соучастником всей полноты Бога через нетварные проявления

Божественных энергий — вечных и нетварных633.

Более того, участие в Богопознании возможно не только духовно или

умозрительно, но и всей сущностью человека — душевно, духовно и физически634.

Данное положение вызывало недоумение у Варлама, который не мог его понять из-

за отсутствия соответствующего опыта.

Святой Григорий Палама аргументировал возможность видения

Божественного света, который был явлен апостолам на Фаворе, и причастности к

этому свету. Он подчеркнул, что апостолы не увидели Христа в каком-то новом,

доселе неизвестном виде: «Христа нельзя отделить от Его славы, Он всегда был в

Своей славе, хотя и принял зрак раба» (Фил. 2:7). Апостолы смогли воспринять

631 Григорий Палама, свт. Трактаты. Краснодар: Текст, 2007. С. 75-77.
632 Там же. С. 55-56.
633 Там же. С. 69.
634 Дворкин А. Очерки по истории Вселенской Православной Церкви. Курс лекций. Н. Новгород:
Издательство Братства во имя св. князя Александра Невского, 2005. С. 521.
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Божественную славу Христа через действие Божией энергии, что было

проявлением Божественного действия635.

И здесь нужно вспомнить событие, связанное с беседой преподобного

Серафима Саровского с Н. А. Мотовиловым, в которой обсуждалась цель

христианской жизни. Согласно свидетельствам, последний видел преподобного

Серафима озаренным Божественным светом. Святой сказал И. Н. Мотовилову: «Ты

бы не видел меня таким, если бы сам сейчас не был таким»636. Этот опыт был

воспринят как проявление славы Божией через Серафима Саровского. И. Н.

Мотовилов, по Божественному действию, был в какой-то степени уподоблен

святому. Считается, что благодать Божия преобразила его и открыла ему духовные

очи, чтобы он мог видеть этот свет637.

Свет, о котором идет речь, называется фаворским, или нетварным638. Это

духовный свет, который можно воспринять глазами сердца и который иногда

является подвижникам как опыт Богопознания. Нетварный свет отличается от

света, исходящего от материальных источников, таких как солнце или лампа, и

воспринимается как проявление Божественной энергии.

Учение о нетварных энергиях также связано с трудами святого Григория

Паламы, который развил его на основе размышлений отцов Церкви, таких как Свт.

Василий Великий, свт. Григорий Богослов, свт. Григорий Нисский, прп. Иоанн

Дамаскин639. Он пояснял, что человек по милости Божией может познавать Бога

через Его нетварные энергии, не постигая сущности Бога, но общаясь с Ним через

эти энергии640. Такой процесс способствует уподоблению человека Богу.

635 Дворкин А. Очерки по истории Вселенской Православной Церкви. Курс лекций. Н. Новгород:
Издательство Братства во имя св. князя Александра Невского, 2005. С. 521.
636 Мотовилов Н. О цели жизни нашей христианской. Беседа с прп. Серафимом Саровским. Киев: Киево-
Печерская лавра, 2013. С. 25.
637 Там же.
638 Григорий Палама, свт. Сто пятьдесят глав. Краснодар: Текст, 2006. С. 209-210.
639 См: Григорий Палама, свт. Трактаты. Краснодар: Текст, 2007. 251 с.
640 Лосский В. Боговидение. М.: АСТ, 2006. С. 552-757.
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Концепция отражена в известной фразе: «Бог стал человеком, чтобы человек стал

Богом»641.

Учение святого Григория Паламы стало традиционным для Церкви, несмотря

на то что позднее Варлам Калабрийский, перейдя в католицизм, не принял и не

понял его642. Свт. Григорий не вводил новых идей, а систематизировал и изложил

в богословских терминах положения, которые ранее уже были освещены отцами

Церкви643. Некоторые исследователи приводят мнение, что развитие исихастской

традиции связано и с общей мировой ситуацией в XIV веке644.

Великий пост напоминает о значении этого учения, поскольку цель

христианской жизни заключается в причастии к Божественному свету. В

церковных Таинствах, включая Причастие, верующие получают нетварные

Божественные энергии, которые называются благодатью645. Взаимодействие Бога

с человеком осуществляется через благодать, и цель христианской жизни

заключается в том, чтобы открыть себя для действия этой благодати, привести свое

сердце и внутренний мир в состояние, позволяющее Богу обитать в нем.

В Евангелии приводятся слова Христа: Кто любит Меня, тот заповеди Мои

соблюдет, и Отец Мой возлюбит его, и Мы с Отцом придем к нему и обитель у

него сотворим (Ин. 14:23). Достижение этой близости осуществляется через

Божественные энергии, направленные на спасение человека, посредством

нетварного Божественного света.

Великий пост представляет собой время особого духовного подвига,

концентрации и молитвы, когда верующие стремятся исполнить то, что в обычное

641 Афанасий Александрийский, свт. Творения. Ч. 3. Сергиев Посад: Свято-Троицкая Сергиева Лавра,
1903. С. 253.
642 Красиков С. В. Варлаам Калабрийский // Православная энциклопедия. Т. 6. М.: ЦНЦ «Православная
энциклопедия», 2009. С. 626-631.
643 Овчинникова В. С. Биография св. Григория Паламы и исторический фон Византии ХIV века //
Современная культурология: проблемы и перспективы. сборник статей молодых ученых. Саратов:
Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского, 2019. С. 71-76.
644 См.: Иоанн (Экономцев), игум. Православие, Византия, Россия. Сборник статей. М.: Христианская
