**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О ДИССЕРТАЦИИ
АНДРЕЯ АНДРЕЕВИЧА БОЛДЫРЕВА (ИЕРЕЯ)**

**на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.3. Практическая теология (по
исследовательскому направлению: православие)**

**«ТЕОЛОГИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ТРИОДИ ПОСТНОЙ
(ГЕРМЕНЕВТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ)»**

Болдырев Андрей Андреевич, священник, окончил магистратуру Сретенской духовной академии по направлению «Церковнославянский язык: история и современность» в 2021 году. По рекомендации государственной экзаменационной комиссии поступил в аспирантуру Сретенской духовной академии.

За время обучения в аспирантуре Болдырев Андрей Андреевич зарекомендовал себя положительно. На протяжении всех трех лет обучения занимался разработкой выбранной темы исследования, проявлял живой интерес к научной деятельности.

С 2019 года принимал активное участие в конференциях, семинарах и иных научных и общественно значимых мероприятиях: Международной научной конференции «Добродомовские чтения» (Москва, МПГУ, 15 ноября 2019 года); Двадцатой международной научно-практической конференции «Синтез в русской и мировой художественной культуре» (Москва, МПГУ, 22 ноября 2019 года); XVIII Пасхальных чтениях (Москва, МПГУ, 24-25 апреля 2020 года); Всероссийской конференции молодых ученых-филологов «Филологическая наука в XXI веке. Взгляд молодых» (Москва, МПГУ, 8-11 октября 2020 года); Ежегодной научно-богословской конференции «Экзегетика и герменевтика Священного Писания» (Сергиев Посад, МДА, 5 ноября 2020 года); Всероссийской конференции по вопросам традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, задач профилактики религиозного и этнического экстремизма, воспитания российской гражданской идентичности в контексте предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (Москва, ФИРЯ, 15-16 апреля 2021 года); Студенческой научно-богословской конференции Сретенской духовной академии, приуроченной к 1160-летию возникновения славянской письменности и культуры (Москва, Сретенская духовная академия, 5 июня 2023 года); Студенческой научно-богословской конференции Сретенской духовной академии «Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем» (Москва, Сретенская духовная академия, 6 декабря 2023 года); Международная научно-практическая конференция «КоСМиК.ру: Корпус Современных Моделей и Кодов русского языка» (Москва, МПГУ, 4 октября 2024 года).

Ключевые положения диссертационного исследования отражены в восьми публикациях, четыре из которых размещены в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

Кандидатская диссертация Болдырева Андрея Андреевича «Теологическое содержание Триоди Постной (Герменевтический анализ)» является самостоятельным исследованием. В ней автор предпринял попытку многоаспектного рассмотрения теологического содержания гимнографических текстов Постной Триоди.

В первой главе работы описаны общие, вводные данные, связанные с датировкой и формированием Триоди Постной. Представлен обзор источников исследования и рассмотрена история вопроса, что закладывает теоретическую основу для последующего анализа.

Во второй главе рассмотрена гимнография подготовительных к Великому Посту недель.

В третьей главе исследуются тексты основных недель Поста, а в четвертой главе внимание уделено гимнографии Страстной седмицы.

В каждой главе произведен глубокий анализ текстов с точки зрения их формирования, датировки, авторства, а также теологического содержания и богослужебного использования.

Полагаю, что диссертационная работа Болдырева Андрея Андреевича «Теологическое содержание Триоди Постной (Герменевтический анализ)» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к защите по специальности 5.11.3 Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Научный руководитель:

Маршева Лариса Ивановна

заведующая кафедрой древних и новых языков

религиозной организации –

духовной образовательной организации

высшего образования

«Сретенская духовная академия

Русской Православной Церкви»,

доктор филологических наук

по специальности 10.02.01 Русский язык,

профессор

25 сентября 2024 г.

Телефон +7 903 714 7338

E-mail: haufen@mail.ru

107031, Москва, ул. Большая Лубянка, 19, с/здание 1

Подлинность подписи Л.И. Маршевой удостоверена

Зав. канцелярией
Васильчук Т.А.

25.09.2024